ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਵੱਡੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ ਬਾਬਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਬਾਬਾ ਜੁਝਾਰ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਪਿਆਰੇ ਭਾਈ ਮੋਹਕਮ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਭਾਈ ਹਿੰਮਤ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਭਾਈ ਸਾਹਿਬ ਸਿੰਘ ਜੀ ਅਤੇ 40 ਸਿੰਘ ਅਨੇਕਾਂ ਵੈਰੀਆਂ ਦਾ ਘਾਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਸੂਰਮਗਤੀ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਏ। ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਇਸ ਮਹਾਨ ਮਹਾਨ ਸਾਕੇ ਨੂੰ ਅਖੀਂ ਵੇਖਦੇ ਰਹੇ ਅਤੇ ਤੀਰਾਂ ਦੀ ਬੁਛਾੜ ਨਾਲ ਅਨੇਕ ਜਰਵਾਣਿਆਂ ਨੂੰ ਮੌਤ ਦੇ ਘਾਟ ਉਤਾਰਦੇ ਰਹੇ। ਇਹ ਸਾਕਾ 8 ਪੋਹ ਸੰਮਤ 1761, (1704 ਈ.) ਦਾ ਹੈ। ਪੰਜ ਸਿੰਘਾਂ ਦੇ ਹੁਕਮ ਦੀ ਪਾਲਨਾ ਕਰਦੇ ਆਪ ਪਹੁ ਦਾ ਕੱਕਰ ਸਹਾਰਦੇ ਮਾਛੀਵਾੜੇ ਦੇ ਜੰਲਾਂ 'ਚੋਂ ਲੰਘਦੇ ਖਿਦਰਾਣੇ ਦੀ ਢਾਬ ਪਹੁੰਚ ਜਿਥੇ ਇਕ ਵਾਰੀ ਫੇਰ ਵੈਰੀ ਦੀਆਂ ਫੌਜਾਂ ਆ ਟਕਰੀਆਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਬਹਾਦਰ ਭਾਈ ਭਾਗੋ ਦੇ ਜੱਥੇ ਨੇ ਅਤੇ ਸ. ਮਹਾਂ ਸਿੰਘ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿਚ 40 (ਮੁਕਤਿਆਂ) ਸਿੰਘਾਂ ਨੇ ਸ਼ਹੀਦੀਆਂ ਪਾ ਕੇ ਠੱਲ੍ਹ ਪਾਈ ਅਤੇ ਮੂੰਹ ਤੋੜਵੀਂ ਹਾਰ ਦਿਤੀ।